

# DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. —  
Przedpłata wynosi dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem 1,65 zł miesięcznie.  
Kwartalnie wynosi 4,50 zł z doręczeniem 5,05 zł.  
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr, na stronie 8-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowe Miasto

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowe Miasto-Pomorze.

Rok X.

Nowe Miasto-Pomorze, Wtorek dnia 25 lutego 1930.

Nr. 23

## Ojciec św. o prześladowaniu religii w Rosji.

List Ojca Świętego Piusa XI. do kardynała Bazylego Pompili w sprawie prześladowań religijnych w Rosji.

Do czcigodnego brata naszego, kardynała Bazylego Pompili, biskupa Valletti i naszego wikariusza generalnego w Rzymie, Pius Pp. XI.

Wasza Eminencjo!

Do głębi wzruszają nas okropne i świętokradzkie zbrodnie, które powtarzają się i wzmagają każdego dnia przeciwko Bogu i przeciw duszom niezliczonej ludności Rosji, — wszystkim drogim naszemu sercu przez swe cierpienia, a wśród których jest tak wiele pobożnych i szlachetnych synów i ministrów świętego, katolickiego, apostołskiego, rzymskiego Kościoła, pobożnych i szlachetnych aż do heroizmu i męczeństwa.

Od pierwszej chwili naszego pontyfikatu, idąc śladem poprzednika naszego, śp. Benedykta XV, pomnażaliśmy wysiłki nasze, by wstrzymać okropne prześladowanie i oddać wielkie nieszczęścia od tych narodów. — Zwróciliśmy się również z wnioskiem do państw, reprezentowanych na konferencji genewskiej, proponując, by za wspólną zgodą wydać deklarację, która mogłaby oszczędzić wiele plag Rosji i całemu światu i by w tym celu ogłoszono wspólnie, jako uprzedzający warunek przed uznaniem rządu sowieckiego, poszanowanie przez niego sumień, wolności kultów i dóbr Kościoła.

Niestety te trzy punkty, które miały być przedewszystkiem deską ratunku dla tych hierarchij kościelnych, nieszczęśliwie odłączonych od jedności katolickiej, zostały odrzucone ze względów doczesnych, które z drugiej strony byłyby pewnie osiągnięte, gdyby różne rządy uszanowały przedewszystkiem prawa Boga, jego królowanie i jego sprawiedliwość; niestety, po raz wtóry odrzucona została nasza bezpośrednia interwencja, podjęta dla ocalenia przed zniszczeniem i dla zachowania dla ich tradycyjnego i religijnego użytku naczyń świętych i obrazów, które stanowią skarbiec pobożności i sztuki, drogi dla wszystkich serc w Rosji.

Mieliśmy jednak pociechę, że udało nam się uratować od grożącego śmiercią procesu i wspomóc skutecznie głowę tej hierarchii, niestety, odłączonej od jedności z nami, patriarche Tichona, gdy jednocześnie z ofiar całego świata katolickiego ratowano od głodu i strasznej śmierci więcej niż 150.000 dzieci, żywności codziennie przez naszych wysłanników, dopóki ci ostatni nie byli zmuszeni opuścić swą szlachetną pracę, bo tam godzono się raczej na wydanie wyroku śmierci na tysiące niewinnych istot, niż na to, by pozwolić na ich żywienie przez miłość chrześcijańską.

Ta świętokradzka bezbożność zwróciła się ze swą furją przeciw kapłanom i wiernym dorosłym, wśród których, oprócz wielu innych ofiar, wiernych sprawie Bożej, w szczególny sposób wspominały naszych najdroższych synów, kapłanów i zakonnic katolickie, więzionych, zsyłanych, skazywanych do robót ciężkich, z dwoma ich biskupami, naszymi czcigodnymi braćmi, Bolesławem Słoskanem i Aleksandrem Frisonem i z naszym przedstawicielem dla obrządku słowiańskiego, egzarchą katolickim, Leonidasem Fiodorowem, lecz organizatorowie walki ateistycznej i „frontu antyreligijnego“ zechcieli przedewszystkiem zepsuć młodzież, nadużywając jej naiwności i nieświadomości i zamiast dać jej naukę, wychowanie i kulturę, które zresztą, jak szlachetność, sprawiedliwość i dobrobyt, nie mogą się rozwinąć i kwitnąć bez religii, zorganizowano ją w „ligę bojowych bezbożników“, chcąc pokryć upadek moralny, kulturalny i ekonomiczny bezpłonną i nieludzką działalnością, w której dzieci namawia się do oskarżania swych rodziców, do profanowania i niszczenia gmachów i godel religijnych, a przedewszystkiem do zbrukania swych dusz wszelkiego rodzaju występkami i najbezwstydniejszymi balamuciami materialistycznymi, a jej przewodniczący, chcąc zniszczyć Boga i religię, doprowadzili do ruin inteligencji, a nawet samej natury ludzkiej.

Wobec tych nadużyć, któreśmy nie raz jeden z bólem podkreślali w naszej przemowie na konsystorzu i ostatnio w naszej encyklice o wychowaniu młodzieży, nie przestaliśmy codziennie modlić się sami i nawoływać do modlitw za te miliony dusz, odkupionych krwią Jezusa Chrystusa i popychanych, zmuszonych do profanowania swego chrztu, tradycyjnej pobożności swych rodzin do Najsw. Panny, a nawet ostatnich śladów czci i poszanowania, należnego domowemu sanktuarjum. Później, by mieć zapewnioną współpracę w naszych wysiłkach przeciwko tak wielkiemu złu, ustanowiliśmy specjalną komisję dla spraw Rosji, powierzając jej kierownictwo, jak dobrze Waszej Eminencji wiadomo, naszemu drogiemu synowi, kardynałowi Ludwikowi Sincero. W pierwszych zaraz tygodniach naszego pontyfikatu zatwierdziliśmy i opatrzili odpustami akt strzelisty „Zbawicielu świata, zbaw Rosję“ i teraz jeszcze, w ostatnich miesiącach dwa teksty modlitw, w których naród rosyjski poleca się opiece słodkiej cudotwórczyni z Lisieux, świętej Teresie

od dzieciątka Jezus. Zatwierdziliśmy również powziętą w ubiegłym listopadzie inicjatywę naszego instytutu studjów orientalnych, by urządzać naukowe i oparte na dokumentach odczyty celem zapoznania szerokiego ogółu z niektórymi świętokradzkimi zamachami, jakie przeprowadza liga bojowych bezbożników na terytorjum sowieckim, wychodząc daleko poza i wbrew tekstowi, już samego przez się antyreligijnemu, konstytucji rewolucyjnej.

Z zadowoleniem stwierdziliśmy, że przykład, dany w Rzymie, w miesiąc potem był naśladowany przez urządzenie odczytów i zebrań podobnych w Londynie, Paryżu, Genewie, Pradze i w innych miastach.

Lecz publiczne i urzędowe zgorszenie, płynące z tyłu bestjalstw i bezbożności, wymaga bardziej jeszcze powszechnego i uroczystego naprawienia i wynagrodzenia tych niesłychanych szkód.

(Dokończenie nastąpi).

## Przed ważną decyzją.

Doniosłe narady na Zamku z udziałem marsz. Piłsudskiego.

Warszawa, 22. 2. W ostatnich dniach w kołach politycznych obiegła pogłoska o jakoby zarysowującym się przesileniu gabinetowem. Wczoraj w południe część prasy doniosła również o możliwości przesilenia, wskazując nawet, że ewentualnie miałyby ustąpić premier Bartel.

Z miarodajnego źródła donoszą, że obecnie punkt ciężkości wszystkich narad w rządzie nie leży w sytuacji politycznej, a głównie w sytuacji gospodarczej państwa. W ostatnich dniach odbył się na Zamku i w Belwederze i w prezydium Rady Ministrów szereg konferencji, których tematem były sprawy gospodarcze, rolnicze, pomocy kredytowej, zagadnienia podatkowe i inne.

Wczoraj o godz. 5 po południu odbyła się w wyniku przygotowanych obrad walna narada na

Zamku z udziałem p. Prezydenta. W naradzie tej oprócz p. Prezydenta wzięli udział marszałek Piłsudski, premier Bartel i min. Matuszewski. Obecność marszałka Piłsudskiego wskazuje na to, że sprawy są ważne i że rozstrzygnięcie ich weszło w ostatnie stadium.

Koła polityczne i gospodarcze interesowały się do późnego wieczora tą konferencją, przyczem obiegły pogłoski, że omawiano również sprawę koncesji dla Harrimana. Narada trwała trzy godziny.

W kołach gospodarczych twierdzą, że Rząd przystępuje do szeregu radykalnych posunięć w sprawach ekonomicznych i że dyskutowana jest także możliwość obniżenia budżetu drogą redukcji pewnych wydatków.

Inicjatywę w tym kierunku ma Rząd.

## Wyrwał się jak Filip z konopi!

P. Górecki w nielase.

W dn. 22 bm. przypadała 12-letnia rocznica przebiccia się II. brygady przez front austriacki pod Rarańczą.

Gen. Górecki, choć nie był oficerem II-ej brygady, stanął na czele Komitetu, zarządzającego obchód 12-lecia przebiccia się II-ej brygady Hallera przez front austriacki pod Rarańczą. Jako prezes tego Komitetu wysłał p. generał delegację oficerów tej brygady do marszałka Sejmu Daszyńskiego z zaproszeniem do udziału w akademii, która miała odbyć się dnia 22 bm. I tu się potknął...

Tego rodzaju „wyrwanie“ się generała została natychmiast ukarana. Jak donosi Pat., zarówno akademja, jak cały zjazd II. brygady, który miał

się odbyć dn. 22 i 23 bm., zostały w ostatniej chwili zakazane i odwołane.

Pan Generał, który śmiał zapomnieć, że Belweder nie bardzo łaskaw na Daszyńskiego, za to został ukarany.

Dziś ukazało się w sanacyjnych pismach stołecznych oświadczenie skonfundowanego p. generała. Stara się on wszelkimi siłami „wygrzebać“ z opresji, twierdząc, że, ponieważ „zaproszeniu marszałka Daszyńskiego dano tło polityczne, wrocie ideologii marszałka Piłsudskiego, reprezentacja II-ej brygady była zmuszona obchód święta Rarańczy odwołać“. Oświadczenie to robi wrażenie musztardy po obiedzie.

## Nowa premjowa pożyczka dolarowa.

W „Dzienniku Ustaw“ z dnia 14 bm. ukazała się ustawa, upoważniająca ministra skarbu do wypuszczenia serji III premjowej pożyczki dolarowej do wysokości kwoty nominalnej 7,500,000 dolarów Stanów Zjednoczonych Ameryki w obligacjach na okaziciela po 5 dolarów każda obligacja.

Tytułem wpłat na tę pożyczkę przyjmowane będą obligacje serji II 5 proc. premjowej pożyczki dolarowej w stosunku jedna obligacja serji II 5 proc. premjowej pożyczki dolarowej za jedną obligację pożyczki, wypuszczonej na podstawie niniejszej ustawy.

Oprocentowanie nominalne kapitału pożyczki wynosić ma 4 proc. w stosunku rocznym.

Ogólna kwota, przeznaczona do rocznego wylosowania premji, nie może przekraczać 300 000 dolarów.

Pożyczka podlega jednorazowemu wykupowi po latach 10 od daty jej wypuszczenia z tem, że po upływie połowy tego czasokresu ministrowi skarbu

będzie przysługiwało prawo wykupu przedterminowego.

Obligacje pożyczki będą sprzedawane za dolary Stanów Zjednoczonych Ameryki oraz za złote według kursu, oznaczonego w rozporządzeniu wykonawczem.

Kapitał i odsetki pożyczki zabezpiecza się całym ruchomym i nieruchomym majątkiem państwa.

Kupony od obligacji pożyczki wolne są od podatku od kapitałów i rent.

## Odrzucono votum nieufności przeciw pruskiemu premierowi.

Berlin, 21. 2. Wniosek o wyrażenie nieufności prezesowi pruskiej Rady ministrów Braunowi (socj.) za to, że w Radzie Rzeszy nie głosował przeciw polsko-niemieckiej umowie likwidacyjnej, został dziś po południu o godz. 3 odrzucony 217 głosami przeciw 198 głosom.













